5. Omnino autem me ad scribendam tibi aliquid, suscepto tanto archiepiscopatus onere, qui te diligunt,hortati sunt; et argumentum forc accommodatum arbitrantur, si de causa imitatione sanctorum episcoporum scriberem aliquid; si amanter tibi ostenderem, non in omnibus tibi ab initio tui archiepiscopatus imitandum esse servum illum Dei Carolum; cum illa sententia in prudentissimorum hominum ore veretur: facta sanctorum omnia veneranda, sed non semper imitanda; diversas esse temperaturas corporum, ingenia diversa, diversa tempora, non eundem semper modum servari oportere; aliam esse artem restituendae collapses disciplinae, aliam retinendae et excolendae; rationem aliam gubernandi fuisse antequam concilia provincialia celebrarentur, aliam celebratis conciliis et decretis illis ad usum revocatis. Vigesimum secundum annum agens Carolus, archiepiscopus est factus, cum Pius quartus eius avunculus viveret. Eo vivente, et eius

ab Urbe profectionem non satis probante, Mediolanum se contulit; celebrem synodum habuit provinciale, cum episcopos omnes compровinciales coëgisset: et sequentibus annis, a sancto concilio tridentino minime recedens, alias habuit synodos. Rem novam in Italia admirari homines, laetari pios viros in ecclesiastica disciplina progressus fieri, provinciales episcopos Mediolanum accedere, ab ipso humaniter et honorifice excipi, hospitalem se praebere, ut decet episcopum, ingenii et doctrinae etiam speciem ostendere. Hoc synodorum provincialium institutum qui non sequitur errat, nec zelum honoris Dei et disciplinae ecclesiasticae conservandae ostendit. Et huiusmodi conciliorum provincialium conventus mirabiles fructus parit: se enim invicem consolantur episcopi, mutuo se docent, remedia sanandaе provinciae accommodata in medium afferentes, abusus conantur tollere, vitia extirpare, totam provinciam optimis legibus exornare. Praeterea dioccesanae synodi utiles sunt admodum, in quibus paucorum dierum spatio, uno intuitu parochos, quos in animarum cura adiutores habent, episcopi lustrant. Haec medicorum spiritualium veluti collegia incredibiliter prosunt; ab iis nuuquam abest sanctus Spiritus; in illis pastorum maxime clucet zelus, eorumque commendatur industria, præsertim si e superiore loco dicant, et interdum reconditis e sanctis prophetis sumptis sententiis de officio pastorali, de animabus Christo lucrandis, habeant orationem. Intervui ego dioccesanae synodo quam habebat Carolus: sanc sermonem, quem habuit ad clerum, sum valde admiratus, et incredibilem ordinem eius in dicendo, et pictatem noverunt omnes qui ibi consederant.

6. Et in assiduis praedicationibus verbi Dei, in ope-

ribas piis excolendis elucet, ut scis, zelus et diligētia pastoris. Porro in quotidianis sacrificiis, in precibus statis horis sundendis, in lectione bonorum librorum etiam in mensa, in audiendis festis diebus sermonibus, cura pastoralis apparebat maxima Caroli, cui post alterum succidis. Haec omnia facillime imitaberis. Quod si dubitarem te non esse facturum, hortarer pluribus verbis, ponderandam tibi esse illam sententiam, vae mihi quoniam tacui; et illam, praedica, argue, increpa, opportune importune; etiam versiculum illum ardentissima illa verba continentem: ego, ait Christus dominus, constitutus sum rex a Deo supra Sion montem sanctum eius, praedicans praeceptum eius. In medium asserrem ea, quae sacrum concilium tridentinum tradidit, esse praecipuum munus episcopi docere. Et certissimum est lacte matris nutriti melius infantes quam lacte nutricis quamvis sit robustissima. Pascere verbo et exemplo solent boni pastores; verbo tamen aliorum operā greges pascere possunt; quamquam multo felicius contingit, si utilissimum ac necessarium hoc munus per se unusquisque episcopus frequentius quam fieri potest obeat. Filii dum a patre monentur, illa affectio magnam vim habet: praeter quam quod rerum moderator Deus linguas infantium pastorum facit disertas, et divino beneficio addit animos; naturae etiam impedimenta magna ex parte sustulisse observatur. Ipse enim, ut scis, divinae clementiae hac in re testis esse possum locuples. Noster etiam Carolus, quem admiramus, ad dicendum minime natus videbatur, usu tamen et exercitatione, divino potius Spiritu adiutus, in dicendo sanorum ingeniorum sententia non minimam laudem est consecutus, cum meditata oratione uteretur, locosque afferret in medium praeclaros.

7. Nec vocis exilitatem aut non satis firma latera causetur episcopus, quo minus dicat, ut si in magna concione ab omnibus audiri non possit, illosque instruere, audiatur saltem a paucis ut ipsi erudiantur, ut officio pastorali suo satisfaciat, ut illo ipso affectu omnes qui adsunt delectentur. Speciosa enim admodum et adstantibus grata esse consuevit episcopi concionantis facies. Et beatissimus pater Gregorius cum podagra laboraret, stomachique doloribus affligeretur, concionem interdum habebat, cum vix a minima parte auditorum audiri posset; qua de re in quodam sermone se ipse excusat. Et usitatum esse in ecclesia legimus, ut qui vocem concionantis episcopi audire nequirent ob infirma eius latera, aut ob corporis aegritudinem, scriptis erudirentur: ita ut episcopus qui lingua docere non poterat, doceret propriis scriptis, meditatione exhibita magno iudicio et diligentia expolitis. Spero benignissimi patris Dei auxilio, fore ut hac in parte officio tuo et populo tibi credito consulas, pascas nobilissimum gregem, illumque ad superna perducas pascua. Illa ipsa frequentia catholici populi, numerosus et insignis clerus cathedralis ecclesiae, illa templi amplitudo, sacrum illud theatrum, chorus ille in quo Dei canuntur laudes, angent incredibiliter dicentis industriam. Quod ipse etiam sum expertus, qui episcopus Veronae, semel etiam Cardinalis, e superiore loco (quod mihi semper incundum et honorificum putabo) in praeclarissima illa ecclesia dixi. Consueverat enim Carolus archiepiscopus diligentissimus ac humanissimus excitare episcoporum ad se venientium industriam et pietatem, enixe illos hortari et rogare ut dicerent aliquid, ut populo suo aliqua documenta ipsi darent; nihil quicquam sibi accidere posse acceptius et iu-

cundius. Qui mos retinendus est maxime; ita tamen ut nemo episcopus hospes vehementioribus verbis, sed potius gravibus et suavibus invitetur et excitetur, ut collegia, seminaria, et alias clericorum congregations invitat et erudiat. Quod humanitatis et charitatis exemplum retinebis non dubito. Docebat enim tacite Carolus ea ratione. Docebim etiam tu venientes ad te officii causa, aut inter facientes, valde pastorali et suavisima hac ratione.

8. Haec sanctorum episcoporum instituta, a Carolo Mediolani renovata et aucta, nemo bonus episcopus non imitabitur. Neque equidem difficilis est imitatio, cum tamen difficile valde fuerit id praestare quod esset imitandum, eaque instituere quae disciplinam ecclesiasticam renovarent, et in perfectam formam redigerent. Interesse concionibus, divina officia diebus festis celebrare, christiana doctrinae scholas saepe visitare, ad oratorium sancti Sepulchri (1) interdum accedere, gravibus ibi et piis sermonibus illos, qui eum locum frequentant, consolari; genialibus diebus in quibus videtur insultare Satanás, musicis canticis, et ecclesiastica harmonia allucere populum, et artes Satanae quasi eludere ac frangere; haec sunt munera vere episcopalalia; in his imitandus est optimus archiepiscopus Carolus, et imitandum est eius assiduum in orationibus studium; nec non imitandum domesticum illud oratorium vespertinum, in quo memini eodem die, quo haec scribo, nimirum kalendis maii, anno salutis nostre millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, praesente Cardinali, primum me habuisse sermonem, cui interfuerunt pii multi viri ex illis etiam qui nondum

(1) Est haec Mediolani sacra aedes, apud quam Card. Federicus celeberrimam postea condidit bibliothecam ambrosianam.

sacris iniciati fuerant, inter quos erat Augustinus Cusanus, qui nunc collega noster sacrum Cardinalium ornat collegium. Præterea orationem quadraginta horarum saepe indicere, utile admodum et salutare est populis; præsertim si sermonibus brevibus et fere iaculariis inflamentur.

9. Et quoniam oportet plerumque concionatores, aut clericos, qui cum pastoribus vivunt, ut excitentur, laudare; hac in re servandum esse modum; nam adhibenda est laus tamquam medicina pusillis animis, et velut praemium humilibus; ut etiam in accipiendo laudibus moderatio quaedam adhibenda est. Qua de re libet ea, quae sanctus Augustinus eleganter scripta reliquit in homilia de anniversario episcopalis ordinationis, hoc loco inserere. A male viventibus, inquit, nolo et detestor laudari; laudari autem a bene viventibus, si dicam nolo, mentior; si dicam volo, timeo ne sim inanitatis appetentior quam soliditatis. Quid ergo dicam? Nec plene volo, nec plene nolo: non plene volo in laude humana periclitari; non plene nolo, ne ingratia sint, quibus praedico. Haec Augustinus. At beatissimus ille pater sanctus Franciscus laudes nuncupabat flagella; ut quemadmodum propter charitatem flagella toleranda sunt, ita ferantur laudes; atque dum quispiam laudatur, haec secum ipse suspirans loquatur: non sunt tibi nota, bone vir, quae in me vituperanda sunt. Quem modum adhibere solitum fuisse Carolum observavi, dum ad ipsum libri scriberentur, aut sermones audiunt clericorum.

10. Verum enimvero illud quod mihi erat propositum, vix tractare adgressus videor præclarum argumentum, et tibi, Cardinalis optime, ut arbitror pernecessarium. Nimirum caute admodum sanctorum

virorum, et praesertim episcoporum facta esse imitanda. Mirus enim variarum et salutarium inspiracionis artifex est Spiritus sanctus, et vias, quibus ad celum animae ascendunt, variae sunt et inter se diversae; quam sententiam libro primo de civitate Dei sanctus attigit Augustinus his verbis: non omnia quae bene facta sunt a sanctis, ab aliis indifferenter facienda; ut quia Abraham obtulit filium ad necem, quilibet pater possit suum sacrificare filium. Quia Pelagia cum matre et sororibus, ut scribit sanctus Ambrosius (1), praecepit se dedit in flumen ne a persequente milite violaretur; et Sophronia, ut refert Eusebius (2), se occidit, ne vim a Maxentio Caesare pateretur, ideo possum ego me praeceperit aut occidere. Nec quia sanctus Gregorius nazianzenus illis verbis utens, cum Byzantii in invidiam hominum incidisset: vale cathedra, sublimitas invidiae, et periculo obnoxia, nisi magna cum cautione est imitandus; cum alii praestantes episcopi in functione sui pastoralis munera sanguinem etiam profuderint. Nec desuerunt qui cum in eremis et monasteriis degissent, facti episcopi in tota vita parcissimo cibo utentes, perpetuis ieiuniis carnem castigantes, vitam tamen satis longam produxerunt; ut sanctus Gregorius nazianzenus, et alii praesertim gracci. Et huiusmodi cautio eo magis adhibenda est, quia plerique alii sancti episcopi, atque etiam pontifices summi, tempori servientes, lucrandis animabus intenti, ad copiosiorem vitam sese accommodaverunt. Ad quem locum videntur illa verba pertinere: alius sic, alius autem sic. Et modo letalia peccata, tamquam pestisera venena fugiantur, et populi erudiantur verbo et exem-

(1) De virgin. lib. III. cap. 7.

(2) Hist. eccl. VIII. 14.

plo, non esse semper claborandum vehementer episcopis ut corporis castigationis et asperrimae paenitentiae documenta dent. Nam celeberrimum illum episcopum, qui, nt captivos redimeret, se ipse vendidit, quis audeat imitari?

11. Omittamus longe petita exempla, in historiis enim reperiuntur innumerabilia; ad Carolum tuum, immo potius nostrum, animum intendamus. Quis non satis firmo corpore perpetuos eius labores sine cautione audeat imitari? eius pernoctationes, illam somni quasi fugam, illam quadraginta sermonum et quadraginta horarum sine cibo, sine potu, sine somno tolerantiam ac perseverantiam, illos cum peste infectis hominibus quotidianos congressus? In quibus, inquies, consistit haec cautio adhibenda in domesticarum illustrium virtutum imitatione? In his, ut vires corporibus diversas esse consideres; acres minime valentibus corporibus non esse necessarias medicinas; quippe si corporibus imbecillis alieno tempore acria medicamenta adhibeantur, perire ea consuevit; leniora, esse tutiora; laudari solitos medicos illos qui morbos brevi, tuto, et suaviter sanent. In hoc spiritualis medici, hoc est episcopi, maximum esse ponendum studium. Quamquam haec curandi ratio semper fuit difficultis, his vero difficultissimis temporibus est etiam difficultima. Nec illud facile praestari potest, ut suaviter dentur et accipientur medicinae, cum saepe facilitas et indulgentia enervet disciplinam, gregem corrumpat; ita ut severior gubernatio videatur plerisque longe tutior. Meminisse autem saepe oportet, episcopos esse quidem medicos, nominari autem potissimum patres, cui dulcissimo nomini lenitas et mansuetudo convenit. Studium illud vehementius iustitiac, quod initio sui archiepiscopatus adhibuit Carolus, dum Nicolaus

Ormanetus, qui aliquot post annos episcopus fuit patavinus, vicarii munere fungeretur, hoc tempore non videtur valde necessarium: modo caveatur, ne indulgentiam deterior fiat clerus, et ut optimae serventur consuetudines, et synodi cum provinciales tum dioecesanae. In puniendis parochis et clericis, ut exemplo deterreantur, cognosces, ut spero, tibi vehementer non esse laborandum; et cautionem in Caroli studio iustitiae imitando, non esse admodum necessariam.

12. Nec contra turbatores ecclesiasticae iurisdictio-
nis, ut opinor, tibi opus erit insurgere, et iis armis uti,
quibus sapienter et fortiter usus est Carolus, cum catho-
lici Regis eximia sit pietas et studium tuendae religionis
et huius sanctae Sedis apostolicae auctoritatis. Ille etiam
qui tantam civitatem tanti Regis iussu gubernat, et se-
natus ille mediolanensis, nihil aget quod canonibus
ecclesiasticis aduersetur, et quod animum tuum possit
laedere. Quod si aliqua oriatur controversia, servan-
dum illud est praeceptum, ne quid nimis; et illud, se-
stinandum lente; et regula illa prudentium magnam
vim habens, maxima maxima, mediocria mediocria, mi-
nima minima putare. Quae sunt maxima, dices? Pro-
hibere, ne haeresibus contaminetur populus; ne pu-
blicis concubinariis et adulteris corrumpatur civitas;
ne a potentibus violentur pauperes; ne clerici turpiter
serviant laicis, a quibus eorum incontinentia et pe-
tulantia foveantur; ut in sanctimonialium monasteriis
castitas excolatur; ut graviter, qui illa violare au-
dent, puniantur; ut a catholicis et doctis conciona-
toribus civitas doceatur. Pro his moribus, et saluta-
ribus necessariisque institutis, sanguis etiam ipse fun-
dendus est. Si autem inter ministros fori aliquae lites
suboriantur, quod, ut spero, perraro contingenget, mode-

ratione animi, adhibita tamen diligentia, ius retineatur ecclesiasticum. At si ecclesiae armis, nimirum censuris, opus esse videatur, laudarem de toto negotio antea Christi vicarius romanus Pontifex certior fieret, ut facere solitum audivimus illum, quem saepe nominamus, Carolum in negotiis tractandis diligentissimum archiepiscopum.

13. Minima etiam quae putantur, quae commemorare non est necesse, negligenda non sunt, sed accurate potius tractanda, cum scriptum sit apud Salomonem: timentem Deum nihil negligere, et minima etiam errata observare et corrigere. Cavendum esse episcopis maxime videtur, ne a quibusdam, qui valde spirituales existimantur, et zelum Dei profitentur, urgeri se nimis patientur; qui tamen fovendi sunt, et verbis humanitate conditis retinendi, et monendi ne tanto-pere urgeant; nihil esse facilius quam turbare civitatem; ubi discordiae oriri cooperint inter illos qui civitati praesident, et inter episcopos, difficile admodum esse imponere litigiis finem; impediri maiora bona, et frequentiam nobilium virorum ad ecclesiam Dei, ad conciones audiendas; Pontificem summum maxima affici molestia; perturbationes ab initio minimas, solitas crescere; quietem adimere pastoribus, pios progressus retardare, tantos denique excitare motus ut saepissime paeniteat, rem maturius non considerasse. De adhibendis in consilio senioribus et prudentioribus canonicis et parochis, de communicandis animi sensis cum illis quibus familiariter utitur episcopus, cautio est maxima adhibenda, ne sine consilio quicquam agatur; ne tot adhibeantur consiliarii, quorum multiplicitas confusiones pariat, et multa temporis pars in consulendo ponatur; qua in re, ut in aliis, disponenda mirifice praestitit Carolus.

14. Quod ad pronoctationem pertinet, debitas horas negare corpori, integras vigilare noctes, aut orare, aut sacros libros volvere, integras hebdomadas in lecto caput non reclinare, aliis etiam rationibus corpus macerare et perpetuis ieiuniis affligere, vinum vix gustare, pane et acqua contentum esse; haec, Cardinalis et archiepiscope, tu vide an sint imitanda, praesertim tibi corpore non admodum firmo, studiis optimarum artium, sacrae theologiae in primis, usque ab adolescentia valde dedito, Mediolani in nobili et splendida familia nato, qui Romae etiam aliquot annos vixisti sobrie semper, non tamen ea ratione qua anachoritae vivere consueverunt. Blandus quidem hostis, tyrannus domesticus est corpus, ut sanctus scripsit Gregorius nazianzenus; non tamen ipsius cura ita negligenda est, ut servire nequeat animac. Tyrannis eius frenanda est parsimonia, sauctis ieiuniis, aliqua etiam castigatione; nec charitas quae laboribus plurimis, in itineribus et functionibus in pastorali munere adhibetur, impedienda est debilitate et afflictione corporis. Cumque virtus multo praestantior sit charitas quam paenitentia, cedat exercendae virtutis illius studium charitati: nec adeo corpus castigetur, et deprimatur, ut Christi servitio nequeat exhiberi, ut vigorem animi, vitam etiam ipsam, quispiam sibi videatur adimere. Valde siquidem corpus somno recreatur, quo vires reficiuntur et conservantur. Vinum curas pellit, cor laetificat, excitat robur animi, si modice sumatur; et quamquam scriptum est, principium vitae panis et aqua; perpauci tamen reperiuntur hoc tempore, qui vino abstinentes alacritatem quandam in rebus agendis necessariam retineant.

15. Non abhorruerunt sancti episcopi a commu-

ni vivendi ratione, exceperunt convivio homines ad se venientes, mensam sacris lectionibus condientes; et a beatissimo patre Ambrosio sanctum Augustinum exceptum fuisse satis episcopaliter, ipse met Augustinus scriptum reliquit (1). Hoc verbum episcopaliter consideranti mihi, quid sibi velit, nunquam venit in mentem interpretari episcopaliter, hoc est laute, opipare, regie; sed potius episcopaliter, hoc est, nitide, sine luxu, sine epularum varietate, ne prandium aut caena possit dici dubia, sed cibis usitatis ad vires corporis restaurandas singillatim unicuique convivac cum debita mensura appositis, cum lectione sacra cum gratiarum actione sumptis. Quam rationem pastoralem Carolum adhibuisse scimus. Ego in mensa sui cum ipso, interdum crediderim fuisse et te; una sumus etiam in celeberrimo mediolanensi seminario, sancti Gregorii nazianzeni die, quatuordecim, ni fallor, iam abhinc annis, tres Cardinales, quorum unus fuit pontifex Gregorius ·XIII·, et ibi archiepiscopaliter instructum convivium a seminarii filiis habuimus. Quam consuetudinem arbitrarer omnino tibi esse retinendam. Sanctitas, ut sanctus scribit Dionysius areopagita cuius lectione delectaris, est ab omni scelere libera perfectaque ac omni ex parte incontaminata puritas. Dicitur etiam confirmata iustitia, cuius participatione viri pretioso Christi sanguine tincti, ab omni terrena affectione alieni, sancti nominantur. Sanctificationis autem auctorem Iesum Christum filium Dei agnoscimus, quem solum sanctum, solum dominum, solum altissimum cum sancto Spiritu in gloria Dei patris saepissime canimus.

16. Et ut christiana perfectio et felicitas in Chri-

(1) Confess. lib. VI. cap. 13.

sti sita est imitatione , ita laudatur magnopere studium quod adhibetur in imitatione sanctorum ; quod est quidem facilius , quia sancti iisdem , quibus nos , circumdati fuere infirmitatibus , ita ut corum non sit desperanda imitatio . Verum praecipue post Christum venerandi sunt et imitandi qui ecclesiis , quibus nunc prae sumus , ante nos praefuerunt . Quaeris fortasse , ut interpreter quid sit imitari ? Tibi quippe notum est non esse aliud , quam sequi , quam exprimere , quam referre illas ipsas virtutes , quibus illos , quos imitandos nobis proposuimus , excelluisse putamus . Sequitur Christum , qui Christum imitatur , qui mansuetudinem qui humilitatem qui charitatem et patientiam Christi studet referre . Et sanctos etiam ut imitemur , curandum est , ne nimium nobis arrogemus , ne in altissimum gradum descendere nitentes , miserabiliter prolabamur . Ad illos , qui libros scribunt pertinent illa poëtae : - Sumite materiam vestris qui scribitis aequam - Viribus , et versate diu quid ferre recusent , - Quid valeant humeri . - Haec possunt etiam ad res gerendas accommodari , ut in omni vita videant homines , quid adgreditur , quid possint perficere . Cum in via proficientium sint , ne putent se profecisse . Cum sint tirones , ne egregios se existiment milites . Cum in numero sint descripti militum , ne inter imperatores numerari ambiant .

17. Diversi sunt spiritus , diversa tempora , diversi civitatum mores , varia principum ingenia ; maiora mala vitanda , differenda et dissimulanda quaedam , quae alio tempore sancti viri non dissimilarunt neque tulerunt , quemadmodum in pastorali sanctus Gregorius his verbis explicat : sciendum est , inquit ; quod aliquando subiectorum vitia prudenter dissimulanda sunt ; sed

quia dissimulantur, indicanda; aliquando etiam aperte cognita, mature toleranda; aliquando vero subtiliter et occulta perscrutanda, aliquando leniter arguenda, aliquando vehementer increpanda. Quae omnia faciunt, ut cauta admodum debeat esse imitatio. Nam rationem, quam sancti adhibuerunt Ioh. chrysostomus et Basilius et alii plerique sancti episcopi eiusdem ingenii in animadvertisendis acriter erratis illorum, quibus praesuerunt, fortasse non expedit semper sequi, sed parere potius sancti Gregorii monitis, qui moderationem incredibilem in regimine pastorali, suo illo registro epistolarum indicavit, quem librum semper esse nobis in manibus habendum putaverim. Haec autem cautio ut adhibetur, studendum est maxime episcopis, ne delatoribus facile fidem praestent, cum minores utilitates redundant in ecclesiam Dei, si severa exerceatur iustitia, quam si aliquandiu res dissimulentur et differantur. Haec ipsa dissimulatio et dilatio necessaria videtur esse cum de rebus agitur mediocribus, ut solet accidere in iis, in quibus praeventioni est locus.

18. Nimicum in rebus ad ritus, non tamen praecipuos, pertinentibus, et ad negligentiam, minime tamen perniciosa, tollendam; in quibus sanctos non ignoramus interdum adhibuisse diligentiam, de ea diligentia ad vitanda maiora incommoda, dissimulatione detrahendum est aliquid. Locus etiam cautionem docet, ut sicuti ob caeli temperiem, et ob cibos valde nutrientes, parsimonia et tenuissimus cibus non nocet, prodest potius valetudini tuae; alibi cavendum esse videatur, ne imitatio tenuitatis illius obsit valetudini. Qua de re memini me longam epistolam scripsisse Carolo Cardinali, cui per familiarem suum Caimum, qui in religione patrum Capuccinorum vita excessit, respondit,

in suo proposito persistens. Hanc vero Dei dispensationem suisse putaverim, ut nostra quoque tempestate haberemus, qui nobis mortificationis exemplum (minime ciceronianis verbis libenter utor, rem ipsam melius explicantibus) praeberet: cuius tamen virtutem, cum valetudinis periculo, caute admodum imitandam censuerim. Illa ipsa itinera ad visitandas reliquias sanctas, et assidue illae preces, et ieunia, cum longis mysteriorum Christi meditationibus coniuncta, indicia sunt pietatis eximiae, et suscipienda interdum, praesertim florente qua es aetate; sed ut curandum est, ut incalescat animus servore, ita ne concidat et affligatur corpus. Ubi oratio quadraginta horarum indicitur ab episcopis, sermones aliquot habendi sunt ad populum: at quadraginta sermones habere quadraginta horarum spatio, arduum est humanamque conditionem videtur superare. Arbitror pro tua humilitate hac in re non ausurum te imitari Carolum; satis enim illum imitaberis, si quatuor aut quinque sermones habueris. Et verissima est illa sententia: prima sequentem, laudabile est in secundis et tertiiis consistere. Carolum habe ante oculos, sit tibi satis praeceps eius et excellentes pastorales virtutes imitari: quasdam, in quibus admirationem sui excitavit, tibi considerandum an possis imitari. Admiraberis illum semper, et in munere pastorali fungendo maximam eius sollicitudinem laudibus efferre non desines; idque non solum patrneli tribues, sed etiam cuilibet, qui ante te archiepiscopali munere laudabiliter est functus; cum maxime mos illorum damnandus sit, qui vituperatione eorum, qui eos praecesserunt, crescere, et illorum existimationem minuere nituntur.

19. Paucis dicamus rem totam, de qua agitur,

complectentes. Satis imitatur sanctos episcopos , qui Iu-
cet et ardet , qui sacrarum rerum scientiam habet , sed
in primis qui charitate , quae est virtutum omnium
forma et veluti anima , excellit . Salvator noster Ie-
sus Christus , a quo praeclara et salutaria omnia do-
cumenta manant , dum Petrum apostolorum principem
pastorem ecclesiae catholicae , et sui vicarium insti-
tueret , non dixit : versatus es magis in sacris litteris ?
ingenio et iudicio his praestas ? castigas magis cor-
pus , quam ceteri ? illustriora das exempla paenitentiac
quam alii mei discipuli ? habes maiorem facultatem di-
cendi ut populo persuades quicquid expedierit ? Il-
la non dixit Petro , sed potius haec : diligis me plus
his ? Quanta est charitas , tanta est pastoris sanctitas .
Si charitate conditus est zelus , laudabilis est : imita-
tio sanctorum omnium charitate metienda est : haec
servos Dei illustrat , filios efficit Dei , imitatores san-
ctorum , imitatores etiam Christi . Haec tunc agnoscitur
cum quis sua , suos , se ipsum etiam dat pro salu-
te hominum , quemadmodum magister immo exemplar
charitatis Christus ostendit , qui sua omnia , hoc est ea
quaer caeli ambitu continentur ; suos , hoc est , ange-
los administratorios omnes spiritus ; se ipsum denique
dedit , ut nos ad salutem perduceret , ut caelestis pa-
triae heredes essemus . Ad Christi summi pastoris et
regis nostri imitationem nos episcopi , nos pastores , no-
stra omnia ; nostros , qui scilicet nobiscum vivunt , qui
nostro ex nutu pendent ; nosmet ipsos etiam , hoc est
mentem , cogitationes , studia , labores , sanguinem quo-
que , ad populorum qui nobis crediti sunt salutem
conferamus . Cuius excellentis et vere pastoralis virtu-
tis exemplum Carolus dedit , redditus ecclesiasticos in
pauperes distribuens , sacrarum virginum monasteriis

subveniens, inopiam plurimorum sublevans, pestilentiae in primis tempore non solum pecuniam, in qua commulanda nullum adhibuit studium, sed totam suppellectilem suam in usum pauperum conferens, periculosisimo illo tempore alacri animo se exponens ut aegris et morbo infectis consuleret.

20. Charitati coniunctum est gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, mansuetudo, longanimitas, fides, modestia, continentia, castitas, quos sancti Spiritus fructus enumerat sanctus apostolus Paulus ad Galatas scribens. Haec optimum efficiunt episcopum; discernunt zelum Dei secundum scientiam ab eo, qui non est secundum scientiam. Virtutem sequitur voluptas, tamquam umbra corpus, ut optime nosti, et scribit Aristoteles; cuius voluptatis tanta est vis, ut sine ea virtus diu non possit consistere: voluptatem intelligo honestam, quam qui ex virtute vivit percipit, quaeque divina est ac aeterna futura, et psalmo vigesimo sexto voluptas Domini a Davide appellatur. Beatae vitae cogitatio expectatioque alit hanc laetitiam, fides in primis constans et sincera in Christum Dei filium. Quo gaudio exultaverunt in maximis cruciatibus martyres Dei; quo etiam non caruerunt, qui pro salute patriae adversus inimicos crucis pugnantes, fortiter occubuerunt. Haec ipsa laetitia et alacritas in rebus agendis, pia et religiosa quaedam hilaritas, in viris Dei apparebat maxime; apparebat semper in Carolo, et tunc magis, quando perturbationibus variis et magnis affligi crederetur, illo ipso praesertim die quo scelestissimi homines illum nefario ausu de medio tollere conati fuerant: et pestilentiae tempore prae se tulit eandem hilaritatem, qua incredibiliter, qui cum illo vivebant, recreabantur. Gaudio afficiuntur maximo pastores, dum divinis intersunt officiis, dum scr-

quentiam catholici populi sibi crediti intuentur; qua voluptate nulla est siucior, eamque me etiam percipisse memini. Sed quantum percipitur gaudium, si lucratum se esse animas aliquas Christo pastor intelligat suis hortationibus, sua industria, suis precibus? Si gloria illa caelesti, si pane angelico filios plurimos suos ministerio sanctissimi eucharistiae sacramenti aluerit? Appellat illos sanctus Paulus ad Philippenses scribens, gaudium suum, et coronam suam. Gaudium tuum erit amplissimus et nobilissimus populus, grex egregie institutus. Quod gaudium, Spiritus sancti fructum et donum Dei in pastoribus iure nominaverimus; quodque consuetudine etiam ac sermonibus piorum hominum, in quorum vultibus alacritas nescio quae et puritas mentis apparent, conservatur et augetur.

21. Cessatio et quidem a gravioribus negotiis aliquando videtur necessaria, ut sanctus putavit Iohannes apostolus, de quo doctissimorum hominum sanctissimus, quem merito admiramur, Thomas in summa scripsit: cum ipso praesente eius discipuli luderent, mirautibus quibusdam, imperasse illis, qui mirabantur, ut arcum non bis et ter sed quater et quinques intenderent; qui cum respondissent, se defessos esse, nec amplius arcum intendere posse, indicavit, cadem ratione cessationem esse necessariam, ne mens quodammodo hebescat. Verum mirabile et insolitum illud erat voluptatis genus, quam Carolus percipiebat cum in cadavera quae ad sepulturam efferebantur incideret; dicebat enim gaudere se salutari illo spectaculo, cogitatione brevis huius peregrinationis, memoria mortis, et meditatione migrationis ad caelestem et aeternam patriam. Immoderatum miserrimac huius vitae studium, cupiditatem protrahendae peregrinationis, in qua tot sunt pericula, tot

miseriae, vir Dei hac insolita ratione damnabat. Et comitem zeli pastoralis dixerimus esse pacem: ii autem pacem consequuntur, qui regem pacificum imitantes Christum dominum, eius praecpta servant, pro eius gloria, si opus est, omnia patiuntur, hominum inimicitias et odia non extimescant, interiore pace fruentes, sensus rationi subiicientes, rationem autem Deo; pacem quantum fieri potest cum omnibus hominibus habentes. In controversiis interdum pro honore Dei, et pro iurisdictione ecclesiastica tuenda sumptis, tranquillitatem cum admirabili constantia coniunctam in Carolo observavimus

22. Patientia quoque zeli comes est, quam necessariam esse sanctus scribit apostolus, ut reportemus reprobationem. Haec vero posita est in perferrendis calumniis, et in malivolis hominibus tolerandis; quam in munere pastorali fungendo, et in zelum Dei ac domus eius tenendo, valde esse necessariam, multi sancti episcopi re ipsa ostenderunt; sine qua neque in regendis civitatibus, neque in gubernandis familiis ulla praeclara ratio adhiberi potest; ut dissimilare necesse sit quaedam, alia in meliorem partem interpretari, quaedam pati, ut maiora vitentur mala; discendum etiam sit, vinci; cum interdum in quibusdam rebus magna iis qui sibi videntur vincere, afferatur utilitas. Benignitas illa, beneficus animus, christiana charitas, iuvandi studium, pastoralis est virtus; quemcum christianus verus et sincerus coniunctus est zelus, a quo zelo disiungi non potest propensio ad res bonas; quae nemini noceat, prosit plurimis, sibi ipso in primis, non corpori, nec externis rebus, sed animo. Et mansuetudo germana pastoris virtus est, a summo pastore Christo proficiscentis, cuius haec sunt verba: di-

scite a me, quia mitis sum et humilis corde. Ita ut, qui non sit mitis, hoc est mansuetus, discipulus esse nequeat Christi, ignorans artem qua vincatur in bono malum: ita enim sanctus interpretatur Augustinus verbum illud mitis; hoc est, qui vincat in bono malum, qui provocatus non respondeat, qui lacessitus iniuriis taceat, propositis iis a quibus offenditur: ut exploratum habeat, quod tradidit sanctus Ioh. chrysostomus, neminem laedi nisi a semetipso. Et longanimitatem zelus Dei fovet, ut diu pastor toleret errata, et iniurias hominum; errata, si facile et breve corrigi non possint; iniurias, propter gloriam Dei, et ut charitas retineatur.

23. Ab omni mendacio et fallacia remotus est zelus Dei; ut nullam ob causam unquam mentiendum esse videatur; ne officiosa quidem, ut aiunt, mendacia admittens; Christum, qui veritas est, sequens; cum nihil sit, quod magis pastoralem deturpet dignitatem et gravitatem minuat episcopalem, quam mendacium. Virtutum etiam omnium condimentum amabilissima virtus modestia, zeli comes est, qua facile omnium conciliantur animi, et qua iustitiae studium, et disciplinae observationem suavitate quadam adhibita faciliorem effici, nemini dubium est. Et ab incontinentia, hoc est rerum externarum appetitu, alienus est zelus. Atque etiam castus est, cum nihil sit, quod a Deo hominem videatur seiungere magis, quam vitae impuritas et lascivia; qua mens hebescit, et suae dignitatis homo oblitus, brutum animal quodammodo efficitur, et in miserabilem animi caecitatem incidit. Haec sunt indicia zeli, qui donis illis ac fructibus Spiritus sancti ditatus egregia exempla recte vivendi dat; cum is, in quo est zelus, sapiens sit; hoc est,

ut paucis multa et magna comprehendam , cognoscat Dei sapientiam , potentiam , honestatem ; Dei se filium adoptivum , fratrem Christi , heredem caelestis patriae , et coheredem Christi futurum , nisi sibi ipse desit , nisi crucis Christi vexillum unquam deserat . Intellectum habet intelligens peregrinationis humanae molestias , deceptorem esse mundum , inopiam cupiditatum esse rerum externarum copiam . Et bonis utitur consiliis , qui pugnat cum Satana , carne , et mundo , sanctissimis sacramentis se muniens , omnium malorum escam voluptatem cum brutis communem fugiens , sanctis voluptibus se recreans , lectione librorum honoram , et piorum hominum sermonibus , iuvans semper omnes quantum potest . Fortitudinis autem dat exemplum , vitam ipsam si opus est exponens proper Dei gloriam , verbum asperum non timens ; stans murus pro domo Dei ; iis se obiciens ex adverso , qui audent aliquid tentare contra eius ecclesiam ; legens plurima , et sciens ea quae sacris libris continentur , et in ecclesiasticis historiis sunt expressa ; pietatis dans documenta , sacris caerimoniiis instructus , simplex , et rectus , et timens Deum ; inter praevaricatores habitans , mentem fixam habens in caelum ; terrena non sapiens , sed caelestia . Vere dixerimus , Cardinalis optime , veri et sinceri pastoralis zeli auctorem ministrum et conservatorem esse sanctum Spiritum , et eiusdem donis ali laudabilem omnem zelum pastoralem : boni pastoris officia contineri eiusdem sancti Spiritus fructibus ab apostolo commemoratis : imitationem sanctorum episcoporum , in his donis retinendis , hisque fructibus gustandis , esse positam .

24. Haec est illa cautio , de qua scribere ab initio proposuimus ; qua cautione non egebas quidem , nam iudicio praestas et super scnes etiam vales intelligere , sed

audiens sapiens sapientior erit. Leges libenter quae tui et tuae familiac amantissimus scripsit senex Cardinalis, non equidem recondita, sed quae in mentem venire cuius potuissem, et quae satius fortasse suisset familiari sermone proponere, quam tam longo libello explicare. Sed liceat in huius calce scriptio*nis*, quam singularis meus in te amor dictabat, haec addere: me valde sperare, sperandumque esse omnibus, adiuvante Deo, bonum te fore archiepiscopum, non modo Caroli imitatem, sed etiam sanctorum Ambrosii, Dionysii, Galdini, Eusebii, et ceterorum mediolanensium sanctorum episcoporum, quorum catalogum resque gestas optime nosti. Quamvis profecto miserrima sit conditio administrandarum civitatum et provinciarum, in quibus (ut et ethnici nobilis scriptoris verbis utamur) diligentia plena simultatum est, negligentia vituperationum; ubi severitas periculosa est, liberalitas ingrata, sermo insidious, assentatio periculosa, frons omnium familiaris, multorum animus iratus, iracundiac oculiae, blanditiae apertae. His addatur, quod satietas regentium multos capit, mutatio plurimis laetitiam assert. Quae multo magis in pastorali regimine eveniunt, in quo non de se ipso tantum, sed de innumerabilibus animalibus ratio reddenda erit supremo iudici Christo. Spero tamen divino fretus auxilio feliciter omnia tibi successura, quandoquidem prudentia, qua excellis, quam charitatis et virtutum omnium aurigam esse dixerimus, quam abbatissam reliquarum non incongrue sanctus nuncupavit Bernardus, tuas virtutes omnes diriget, medium in eis desiniet, charitati etiam modum imponet, ne illum transeat, et freno quodam coercent. Comitem praestabis ei fortitudinem, quae in arduis quando opus est adgrediendis posita est, ad quae

adgredienda non sufficit prudentia, si fortitudinis praesidio destituatur.

25. Omnes tamen virtutes cum nobilitas generis nobilitare censetur, sicut tuae virtutes illustriores nobilitate tua, et utilior erit sapientia adiunctis divitiis. Scire, velle, et posse, valet plurimum ad res maximas perficiendas. Haec est divina quaedam societas, qua caeli et terrae gubernator Deus admirabili providentia totum gubernat mundum. Ita et principes cum sciunt, possunt, et volunt ea quae expedient, munere suo funguntur feliciter. Haec in te omnia conveniant: nam in sacra theologia, et in ecclesiasticis historiis, ut omnes norunt, es egregie versatus; Romae multis congregationibus diligenter interfueristi aliquot annos; mentem tuam, omnes cogitationes, et studia ad munus pastorale obuenndum intendis. Non deerunt etiam adiumenta, quibus hospitalitatem, christianam liberalitatem, decorum ecclesiasticum necessariis et honorificis sumptibus sustineas. Imitaberis omnino Carolum in omnibus, quibusdam exceptis, in quibus valetudo tua, temporis mutatio, et ecclesiasticae dignitatis tuendae, atque hospitalitatis servandae, hisce temporibus ratio aliud suadere videatur.

26. Ut autem in pastorali arte omnium artium nobilissima progressus in dies maiores facias, omissionis subtilibus quaestionibus et abstrusis, in quibus versatus es dum theologiae operam dares, totum te trades lectioni sanctorum patrum. Et meo quidem iudicio, nullus locus maiorem vim habebit, quam si saepissime, praesertim Mediolani, sententiae ex sancto Ambrosio sumptae in medium adserantur. Sancti etiam Iohannis chrysostomi conciones multae sunt praeclarissimae, praesertim sermones illi ad populum antioch-

num habiti; et quae excerpti possunt ex commentariis in sanctum Iohannem, et Matthaeum, et morales illi sermones admirabiles, quos eloquentissimus et sanctissimus ille vir epistolas sancti Pauli explicans, adiunxit. Sed de his saepe locuti sumus, et ita ea nosti, ut de illis te monere, non sit necesse. Lectionem Aloysii Lippomani, cui ego post nonnullos alios in episcopatum veronensem successi, admodum utilem considerim: cuius viri labores Laurentius Surius in faciliorem ordinem redigere conatus est, cum legentium non minima utilitate. Nam vitae sanctorum, sunt vitae christianaæ et solidæ disciplinae ad usum revocata præcepta. Et epistolæ sancti Pauli, item epistolæ ceteraque scripta sanctorum Basilii, Gregorii nazianzeni, Ioh. chrysostomi, Athanasii; et latinorum beatissimi Ambrosii, Hieronymi, Augustini, et summi pontificis Gregorii, incredibilem utilitatem pastoribus adserunt. In horum quidem epistolis collega noster doctissimus vir et optimus Gulielmus Alanus saepe dicere consueverat, compendium contineri excellentis pietatis, et multiplicis doctrinae, quibus sancti illi praestiterunt; quam sententiam verissimam esse comperio. Quamobrem nulla magis lectione delector, nulla magis me iuvari sentio, quam epistolarum a sanctis patribus conscriptarum. Vera enim doginata et regulæ quedam admirabilis prudentiae incredibiliter erudiunt et delectant legentium animos; ut accidit etiam iis, qui in Ciceronis, Senecæ, Plinii, et gravissimorum aliorum epistolis versantur.

27. An credis, quemadmodum beatissimus pater Augustinus mirandum in modum precibus et lacrimis matris adiutus est, ut in viis Domini progressus magnos facheret, tibi parum profuturas preces clarissimæ feminæ matris tuæ? cuius pietatem et devotio-

nem ipse novi, et exemplum daturam nobilibus et de-
votis feminis mediolanensibus crediderim. Vis te ro-
gem, ut excusatam habeas senectutem meam verbo-
siorem aliquanto factam? Quamvis fortasse necessa-
ria, tibi certe minime iucunda esset huiusmodi excu-
satio. Accipe igitur libellum non docie non elabora-
te conscriptum, negligenter potius, candide tamen et
amanter dictatum. Illum cum legeris, memineris mei,
meae senectutis, appropinquantis migrationis meae; tuis-
que precibus et sanctis sacrificiis interdum adiuta aman-
tissimum tui Cardinalem, et in Carolo diligendo et ob-
servando secundum nemini, cupidissimum dignitatis
et consolationis tuae, tuorum progressum in viis Do-
mini, et salutis tuae populique mediolanensis. Procuran-
dae autem salutis, nobilium praesertim virorum, ratio
praeclara est, si gravi morbo laborantes episcopus adeat,
propriis hortationibus illos consoletur, de Dei miseri-
cordia adserens in medium illa quae afflictum corpus re-
creent, omnemque adimant desperationem, graves sen-
tentias de vi paenitentiae commemorans; quod saepe
facere solitum scimus, quem saepe nominavimus, Ca-
rolum, qui admirabilem diligentiam in comprovincia-
libus episcopis iuvandis periculosissimo illo tempore,
hoc est in mortis articulo, adhibere consueverat. Et pa-
storalibus item epistolis solet populus recreari maxi-
me; quam formam renovavit sapienter Carolus, quem
deinde plurimi Italiae episcopi sumus imitati. Hanc
retinebis tu: incredibilem enim vim habet episcopalis
et paterna illa auctoritas; et in bene institutis fami-
liis avidissime legi consueverunt, quae a pastore sua-
vissima illa ratione suggeruntur. In his pastoralibus
muneribus diligenter praestandis zelus episcopalis dig-
noscitur, et imitatio tuta et solida optimorum et san-
ctorum episcoporum elucet maxime.

E I U S D E M
AUGUSTINI VALERII
CARDINALIS ET EPISCOPI
QUATENUS FUGIENDI SINT HONORES

AD FEDERICUM BORROMAEUM S. R. E. CARDINALEM.

1. Cum admodum adolescens Plautum legisset, versiculus ille nunquam animo excidit: virtute ambire oportet, non favoribus (1); illumque saepe dum in Veneta rep. patria mea versarer, usurpare consueveram. Speculum vitae comoedia est, populum erudit comicus, damnat prensiones ambitiosorum, technas vituperat, virtutem commendat. Amabilis profecto est virtus et popularis; et verissima illa ethnici hominis sententia est: nihil est tam populare, quam bonitas. Bonis, hoc est innocentibus viris, laudentibus neminem, ad bene merendum de aliis propensis, aliqua eruditione praestantibus, vel etiam invitis interdum tribuuntur honores; nam diliguntur a bonis, in ore honorum virorum sunt, digni existimantur maximis omnibus honoribus, quamvis interdum honoris insignia minime consequantur; quandoquidem illis callidi homines insignia illa praeripiunt. Utrum versiculus ille Plauti ad rem publicam ecclesiasticam, ad ecclesiam sanctam Dei, ad apostolicam romanam sedem accommodari possit, licet ne ambire etiam virtute insignia honorum maximorum, nimirum Episcopatus Cardinalatus, altissimac demum

(1) Amph. prolog. v. 78.

sedis Pontificatus, et utrum ea in re modus adhiberi queat, nobilis quaestio, et non infructuosa existimatur: quae ut tractaretur, non dialectico more, sed aliquanto planius et fusiū visus es, Cardinalis Borromaei, optare. Cur autem ipse, qui te ob savitatem ingenii, et virtutes plurimas mirifice diligo, hac in re tam honesta non obsequar, meaque scriptione te ista tua florente aetate non excitem ad copiosius hoc ipsum argumentum sane nobile tractandum? cum ipse iam factus senex occupationibus quam plurimis pastoralibus ita impediār, ut ne medioarem quidem diligētiām in scriptiōibus meis possim ponere.

2. Acutum, multiplex, et superbū animal homo, naturae miserabili sanci instinctu inter alios excellere, imperare ceteris cupit, quamvis infeliciter ipse cupiditatibus variis suis serviat; sibi praeferri aliquem, quamvis eo se virtutibus omnibus inferiorem cognoscat, aegerrime fert; et nemo est ingenio, dicendi facultate, eruditione aliis ita inferior, ut se eisdem iudicio superiorem esse non existimet. Ab huiusmodi perversitate iudicii, animi aegritudines variae, detractio, maledicentiae, earum nutrix invidia, ambitio, prosciscuntur; ut admodum difficile sit reperiri perpaucos in amplissima orbis christiani re publica, quibus persuaderi possit, fugiendos esse honores: eo difficilius, cum probabilia multa argumenta excogitata sint, quibus probatur, non licere solum, sed generosi animi esse, adhibita etiam diligentia honores quererere, ut quisque existimationem augeat suam; ut familiam, in qua natus est, magis nobilitet; ut illis splendoris insignibus velut excellentis virtutis testimoniis excitentur illi, qui in eadem familia nascentur. Hanc etiam ob causam difficilius ea sententia persuaderi posse videtur, quia mos obtinuit

ut in rebus publicis, in aulis principum, Romae etiam (ubi apostolica sancta sedes, in qua sedet Christi vicarius romanus Pontifex recte intelligendi, et benvivendi documenta dat) non admodum multi reperiantur, qui honores fugiant. Hereditarius morbus hic est, filii Adae sumus. Lucifer parentem illum nostrum decepit subdole, cum prius Eam matrem decepisset. Volumus haberi, qui non sumus, quamquam ethnicus ille Socrates diceret compendiariam recte vivendi viam esse, si simus, qui haberi cupimus. Excelle-re inter alios optamus, vinci a quoquam torpe du-cimus, doctiores et meliores haberi volumus, quam simus; iudicio in rebus tractandis nemini mortalium cedimus. Hunc in modum decipimur specie recti; non virtutem, non optimam vitae rationem, non Dei gratiam, non caelestem patriam, ad quam nati sumus, summum bonum plerique mortalium videmur existi-mare; sed praeferri aequalibus omnibus nostris, ho-nores maximos consequi, divitias cumulare, in ore om-nium vivere. Communis hic morbus est, aliter sentire paradoxum putatur; irridentur qui aliter sentiunt et loquuntur. Nec mirum; quia sophista mundus est; quia stultorum plena sunt omnia; quia mundus et caecus, et miser, et ingratus est.

3. Alexander luxit, cum plures mundos philosophus nescio quis esse diceret, cum unius mundi se adhuc do-minum non esse intelligeret. Caesar aqualem pati non poterat, et infelix Herodum illa stirps, et ante illos Na-buchodonosor, et Antiochus extiterunt; et saevam ty-rannorum plurimorum progeniem, monstra non pauca imperatorum, qui miserandum in modum orbem ter-rarum affligerunt, dira ambitio, execrabilis honorum cu-pidas peperit. Luciferi imitatores, eiusque satellites,

hominum non contenti obsequiis , Diū haberi et nominari voluerunt: et in rebus publicis, in omnibusque administrationibus multae seditiones exortae sunt, et calamitates variae inde manarunt, quod optimam disciplinam fugiendorum honorum mortales neglexerunt: irrisi sunt potius, qui praeclarissimum et valde salutare hoc dogma docere studuerunt. Putat aliquis se Deum , quia honoribus potitus est maximis. Nonne eadem illa quae perniciosi et infames etiam homines sunt consecuti ? Nero , Caligula , et ante hos Marius , Sylla , Pompeius , Caesar , et in Graecia Alexander , et alii quam plurimi , ebrietate , luxuria , perfidia , et vitiis maximis contaminati , regnaverunt ; in quorum numero , filiorum etiam suorum homicidae saevissimi Turcarum tyran ni , et barbararum plurimarum gentium crudeles domini extiterunt , et extant.

4. Nec bona igitur per se , nec optanda est dominatio , cum perversis ingeniiis , et flagitiosis hominibus sit communis. Non est optanda dominatio , vitanda potius ; non quaerendi honores , sed fugiendi ; pericula vitanda sunt , pericula fugienda. Qui se exponit periculis , an non censetur insanus ? Dum honores quis quaerit , dum illos consequitur , dum illis valde cupitis potitus inter alios excellit , quibus periculis est expositus ? quibus molestiis cruciatur ? Expetendum esse dominari ceteris , idque excelsi esse animi , vulgo dicitur. Non est ita. Nullum venenum , nullum gaudium plus formidandum putat sanctus Bernardus. Potestatem terrenam sapientes viri intelligunt esse non naturae insitam , sed consequi potius culpam , brevem esse omnem potestatem , subiectionem verius quam dominium continere , multum habere periculi , multum oneris , punitionis plerunque multum , cum noceat ei qui magis videtur posse. Non

concessisse ab initio auctorem rerum omnium , domi-
nium homini ut praecesset hominibus , sed potius ani-
malibus ratione carentibus , cum in sacra genesi scri-
ptum sit : faciamus hominem ad imaginem , et simi-
litudinem nostram , ut praesit piscibus maris , volucri-
bus caeli , et bestiis terrae. Pares esse omnes homines
sanctus scribit Gregorius; non esse datam praelationem
hominibus , ut praesint , nisi volucribus et piscibus ,
hoc est hominibus quatenus induant faciem illorum .
Non esse laudabilem cupiditatem dominandi , cum cha-
ritas , ut sanctus scribit apostolus , non sit ambitiosa:
terrenam potestatem esse baculum arundineum , ut spi-
ritu Dei afflatus Isaias illis verbis indicavit : ecce con-
fidis super baculum arundineum. Imperium in alios
homines res sublimis , altissimus locus , videtur ; sed
est locus insimus , inferno proximus , et a caelesti pa-
tria valde remotus. Facilis est enim illius descensus ad
inferos , difficilis ascensus in caelum ; cum saepe fiat ,
ut per Davidem sanctus docuit Spiritus , ut verissimum
illud esse comperiamus , deieciisti eos dum adlevaren-
tur .

5. Ut dignitates modis indignis obtineant , viliores
sunt homines honoribus maximis potiti , quam antea
fuerint ; et sunt valde ignobiles , ut sanctus apostolus
iudicavit : quia , ut Salvatoris utamur verbis , quod al-
tum est hominibus , abominatio est ante Deum. Unus ,
et ille solus est dominus Deus. Reges , principes , et om-
nium generum administratores , ministri sunt Domini
unius. Superbi ambitiosi , cupita dignitate acquisita ,
praeter horribilem diaboli servitatem , et vitiorum qui-
bus contaminati sunt , servient etiam illis , quibus vi-
dentur dominari; illorum querelas andiant , eorum odia ,
seditiones , conspirationes , timeant necesse est. Potestas

locus est spiritualibus deliciis vacuus ; alta enim siccantur , ima replentur , ut sanctus Augustinus scriptum reliquit . Saepe puniuntur aliqui magistratum et maximorum honorum aelatione : nam cappa pluvialis ceteris vestibus superponitur ad vestium aliarum conservationem ; non quia carior habeatur , sed potius ut sola deturpetur . Misericordiarum pater , et Deus totius consolationis , quos valde diligit filios , a periculis liberos tutiore in loco collocat ; ut patresfamilias sollet , qui ad labores maximos perferendos , et ad pericula subeunda servos mittit , filios diligenter custodit ; filios virtutibus variis exornat , servos in pulvere deturpari permittit . De quibus viris propheta sanctus Isaias verba illa protulit : erit vir , quasi qui absconditur a vento , et celat se a tempestate . Revera tutus est , cum in imo degat . Quam rem sanctus explicat Augustinus , cum scribit : qui in imo est , non habet , quo endat ; bonis spiritualibus abundat , velut vallis fertilis , quam Spiritus sanctus indicat in Davidis psalmo : valles abundabunt frumento . Daemones , qui ob suam superbiam de caelo in profundum miseriarum delapsi sunt , cum maxime iuvideant illis , qui sublimi in loco constituti sunt , illos oppugnant acriter , illorum ex pugnazione se quam plurimi dominaturos arbitrantur .

6. Verum , Borromae Cardinalis , ut rem verissimam , quae paucissimis persuaderi potest , honores fugiendos esse , firmissimis rationibus demonstremus , brevitate cum diluciditate coniuncta quatenus fieri potest utamur , et minus contra vulgus , contra administratores mundi , contra aulicos plerosque pugnemus . Victoria erit penes nos , si veritati debitus exhibetur honor , si vanitas non diligatur , si non queratur mendacium , si umbras mortales non sectabun-

tur, si laudem solidam, veros honores, falsae glorio-
lac et inanibus splendoribus anteposuerint. Hunc in
modum iacula in vulgus insipiens, in homines hono-
rum cupidissimos, qui titulos nescio quos tamquam
idolum sibi faciunt et colunt, contorqueam. Si qua-
randa, si amanda humilitas est, fugiendi honores sunt,
Si vitae tranquillitas optanda est, quaerendi minime ho-
nores sunt. Si molestias, quas assert varias et magnas
multorum in quempiam concitata invidia, sentire no-
humus, non solum a petitione honorum, sed ab om-
ni cupiditate dominandi, abstinentum est. Si varia
et multiplex rerum cognitio, quac assidua lectione
comparatur, existimanda est valde, si altissimarum
rerum, novissimarum in primis, meditatio praestantibus
viris digna est, contemnendi honores sunt. Si discri-
mina vitae, si pericula perditionis aeternae vitare cu-
pimus, praeferri ceteris et honores appetere non de-
bemus. Si rex regum et dominus dominantium Chri-
stus imitandus, eiusque sanctam vitam exemplar recte
vivendi nobis proposuimus, ut proposuisse debuimus,
splendoris insignia omnia vitanda sunt. Si sanctos
apostolos, et innumerabiles alios viros solidis virtutib-
us praestantes, inclytos Dei martyres, sanctos do-
ctores, et confessores, et veros Dei eremitas angelicam
vitam degentes magnificamus, ut debemus, honorum
cupiditatem vituperare, eorumdemque adeptionem ut
periculosam debemus existimare. Si mortem aliquan-
do meditamur, non esse magni faciendos honores, sper-
nendos potius ducimus. Si ultimum et horribile iu-
dicium consideremus interdum, et horribile illud tri-
bunal, ante quod adstabimus omnes, ante oculos nobis
proponamus, eligemus ante tremendum illud iudicium
accedere abiecti potius, quam ulla dignitate elati. Si cae-

lestem patriam cogitamus, ut cogitare debemus, beatissimam illam Hierusalem, in qua sanctissima Trinitas in altissima sede constituta, naturam angelicam et felicissimas animas perpetuo exhilarat, terrenos despiciemus honores, ut tutius ad caelestem gloriam perveniamus. Si denique miserrimum inferni locum, et perpetuo lugendam tragediam illorum, qui Dei visione privati sempiternis cruciantur poenis, interdum animo volvamus, cum locus ille insimus despiciendus et fugiendus maxime, superborum et ambitiosorum hominum plenus esse dicatur, inanem omnem gloriam, ut ambitionis et superbiae nutricem, detestandam et fugiendam maxime intelligemas.

7. Haec omnia capita aliquanto uberius explicabuntur, ut verissimam quam proposuimus sententiam de fugiendis honoribus explicemus. Ubi est humilitas, ibi et sapientia, ut Salomon ait. Humilitas est virtus altissima, philosophis non admodum cognita, qua quisque se ipsum cognoscit, et variis huius vitae periculis expositus sibi attendit, sibi cavet, Deum timet; tamquam peregrinus, exul etiam, adspirat ad patriam. Raram esse honoratam humilitatem sanctus scribit Bernardus, cum in regum, principum, et potentium virorum aulis, vix tanta reperiatur virtus; quae ceterarum omnium fundamentum est; quae ita requiritur in christiano viro, ut beatissimus pater Augnstinus interrogatus, quid primum esse in christiano iudicaret, quid secundum, quid tertium, responderit semper: humilitatem. Est sane mansuetudinis soror, alumna continentiae, et custos pacis, ut innumerabiles huius virtutis laudes omittam. Beatos pauperes spiritu, hoc est humiles, verae sapientiae magister Christus docuit; ipsorum dixit esse regnum caelorum: tantumque est eximiae huius virtutis ius, ut soli exal-

tentur humiles. Et idecirco scriptum est: qui se humiliat, exaltabitur. Et alio in loco: exaltavit humilitatem ancillae sua. Divinae sunt hae voces, ut est etiam illa: qui se exaltat, humiliabitur. Non fugimus honores sed appetimus, inanem gloriolam aucepamur, imperare aliis volumus, nominis celebritatem avide nobis comparare studemus. Hoc est humilitatem despicer, hoc est exercitam virtutem contemnere, hoc est nolle imitari Christum, qui dixit discipulis suis et nobis: discite a me, quia mitis sum, et humilis corde. Hoc est Satanam imitari, non Christum. Christus enim rex regum, et dominus dominantium fugit in montem, ut terrenam et regiam potestatem fuge-ret. Legimus quid Satanae contigerit propter suam superbiam, qui praestanti dignitate minime conten-tus, altiora cogitans, infeliciter in tantam miseriam prolapsus est. Sed o clementissime caeli et terrae Do-mine, qui admirabili providentia orbis terrae rem pu-blicam gubernas, deponis potentes de sede, et exal-tas humiles! Caesaris, Pompeii, imperatorum pluri-morum, regum, principumque infeliciissimos exitus legimus, illorum exticta est memoria, aut omnium fe-re iudicio damnata; imitatores Filii tui, qui exinan-uit semet ipsum formam servi accipiens, diem suum cum feliciter obierint, magnam nominis celebritatem sunt consecuti. Quem locum, Borromaei, paulo post fortasse tractabimus: nos qui humilitatem amandam non immerito statuimus, honores tamquam venena hu-militatis, quae illam plerumque extirpant, fugiendos esse censemus.